Exemplum.

20.
Contra hanc opinionem Conclusio. Verū sola voce, & æquiuocè vt causa veritatis, nō est passio entis, sed formalitèr vt est ipsa realis conformitas. Probat.

Confirmatur

21.
5. Opinio aliorum.

Improbatur. Tribus modis dicitur res vera. Primus.

Secundus.

Tertius,

putavit Caiet. Tertio, ut comparatur cum intellectu, ut mensura cum mensurabili, quæ ratio mensuræ non est passio entis; verum enim quod est passio entis, est realis conformitas, quæ est mensurabilis ad mensuram, ut postea docerimus.

22.
6. Opinio
Soar. in Met.
disp. 8. sect. 7
n. 24. & c.

Ab his incommodis ut declinent, eisdem thesi novam opinionem quidam consueverunt, quam opus est ut infirmemus, antequam sententiam S. Thomæ tradamus planissimè elucidatam. Comparat itaque verum cum intellectu speculante. Aiunt tamen verum nihil addere enti, neque absolutum, neque negationem, neque relationem aut realem, aut rationis: & eam conformitatem rei ad intellectum, de qua disputamus, non esse relationem, sed quandam denominationem coortam ex consortio plurium ita se habentium, ut tale unum sit, quale ab alio representatur. Et in ista conformitate rei cum intellectu ponunt aptitudinem, & actum: aptitudinem, quia res quæpiam nata est intelligi, ita ut est, etiam antequam intelligatur: actum verò, quia cum res intelligitur actu, certè ita intelligitur, ut apta est intelligi; & ibi est actualis conformitas.

23.
Improbatur 3.

Hæc tamen opinio primum non est facile intelligibilis: nam cum conceditur rationis formalis discrimen inter ens, & verum; necesse est omnino, ut verum aliquid addat enti, quo distinguatur. Accipiamus ergo, & designemus cogitando ens: si enti nihil addatur, neque absolutum, neque relatum aut reale, aut rationis, neque negatio; profectò ille conceptus est entis, non autem veri; aut idem omnino est ens, & verum, & sunt synonyma, quorum est unus conceptus in mente. Et confirmatur; quia neque ratione possunt hæc inter sese distingui, quod enim non est negatio, neque relatio, nullum ens rationis est: quod si neque ens rationis additur enti, neque ratione distinguitur ens à vero. Quod si dicas nomine veri significari conformitatem rei cum intellectu, quam non significat nomen, ens: Refumo argumentum, si enim illa conformitas non est absolutum, neque relatum, neque negatio addita enti, sanè nihil est nisi ens ipsum; ergo utroque nomine entis, & veri significatur idem, & sunt synonyma. Præterea denominatio ista coorta ex consortio plurium, nonne est

Confirmatur
improbatio.

Responsio

Refellitur.

Improbatur 2.

A relatio rationis? ergo ista saltem relatio additur enti, quæcunq; ea sit. Præterea aptitudo, qua res nata est intelligi, non potest mente percipi sine relatione ad actum, quod est intelligi: at verò aiunt istam aptitudinem esse rationem formalem veri; ergo ista relatio est intima in ipso conceptu veri. Quod autem hæc aptitudo sit relatio rationis comprobatur, quia aptum intelligi idem est, quod intelligibile; intelligibile autem significat relationem rationis. Quod si adhuc dicatur aptum intelligi non esse ipsum intelligibile formaliter, sed esse fundamentum, & quasi radicem intelligibilitatis. Adhuc instamus; vel enim his nominibus indicatur solum ens absque vlla potentia, ut intelligatur, & ibi non explicatur ratio vlla veri: vel indicatur aliquid, quasi radix, & fundamentum, unde accidat intelligi; & illud sic cognitum relationem indicat rei intellectæ, quantumvis obliuiscuntur. Imò ipso nomine, fundamentum, & radix intelligibilitatis, indicatur principium, unde rei accidit intelligi. Non licet ergo considerare verum, sine aliqua relatione ad intellectum.

Improbatur 3.

Aptum intelligi idem est quod intelligibile.

Responsio.

Refellitur.

24.
Improbatur 4.
& ultimo.

Denique extincto per impossibile intellectu diuino, adhuc aiunt res esse aptas intelligi, quia sunt res veræ; sed data alia hypothese, quod intellectus diuinus non sit possibilis, aiunt res non esse veras formaliter, sed fundamentaliter. Itaque in ipso vero fundamento excogitant quod maneret, etsi nullus intellectus esset possibilis; & simul cogitant verum formale, quod exigit intellectus possibilitatem; ergo necesse est, quod illud formale, quod requirit intellectus possibilitatem, per intellectum definiatur: addit ergo verum relationem saltem rationis ad intellectum, sine quo defini non potest. Unde ultimum argumentum deprimimus; cum enim sit in ente vero aliquid, quod maneret fundamentaliter sine possibilitate intellectus, & aliquid formale quod requirit possibilitatem intellectus; illud formale, quod modo esset, & modo non esset, vel esset quid absolutum, vel relatum, vel negatio; quod nulla ratione, aut modo potest negari. Quare omnino confitendum est, quod verum saltem in obliquo indicat relationem, ut antea docuimus. Mitto illam denominationem coortam ex consortio plurium, quæ fateor, non potui percipere

Confirmatur
improbatio.

cipere. Certè denominatio relatio rationis est, si quid est.

25.
7. & vera opi.
S. Thomae.

Postrema sententia est S. Thom. quam amplectimur, quòd verum, vt est passio entis, significat conformitatem rerum omnium cum intellectu diuino. Et quidè res omnes creatæ ea conformitate referuntur ad intellectum practicum: diuina autem essentia conformatur cum intellectu speculante, vt statim declarabimus.

1. eius pars.

2. pars.

26.
Difficultas
præmittenda.

Aduertendū,

Verum idem
est quod re-
ctum.

S. Anselm.

Non regula,
sed id quod ad
regulam con-
formatur, dici-
tur verum.

Sed prius videndum est cum Thom. Caiet. an verum sit præcipuè in intellectu, an in rebus? Illud ergo primum cõsiderandum est, quòd comparando rem intellectam cum intellectu, illud propriè dicitur verum, quòd est alteri mensurabile: verum enim idem est, quòd rectum, vt S. Anselm. definit Dialogo de veritate, cap. 2. itaque non regula, sed id, quòd ad regulam conformatur, dicitur verum: & quia omne mensurabile ad mensuram reuocatur, veniendum est ad primam mensuram cæterorum verorum, quæ est diuina scientia, siue intellectus diuinus, vt declarabimus.

27.
Ex aduertèdo
1. corollariū.

S. Thom.

Intellectus no-
ster habet du-
plicem relatio-
nem mensura-
bilis, & veri.

Hac ergo ratione res omnes creatæ, quia mensuratur diuino intellectu, sunt veræ res; quòd S. Thom. confirmat ar. 1. q. 16. & intellectus noster, quia mensuratur rebus ipsis dicitur verus, vt ibidè docet S. Doctor: vnde intellectus noster habet duas relationes veri, & mensurabilis, alteram ad res cognitæ, quæ est illi propria, alteram ad intellectum diuinum practicum, cuius noster intellectus est effectus; & hæc relatio veri est communis intellectui creato, & rebus cæteris, & est entis creati propria passio: cum omne ens creatum sit effectus diuinæ artis, illi conformis.

28.
2. coroll.

Probatur eui-
dentissimè.

Res cognitæ
sunt mensura
nostri intelle-
ctus, non verò
mensurabiles
ab illo.

Confirmat.

Idem.

Ex his colligitur, quòd res à nobis cognitæ, vt cognitæ sunt à nobis, nõ sunt veræ, nisi denominatione quadam extrinseca; si dicamus res cognitæ veras, quia cognoscuntur cognitione nostra vera. Probatur euidētissimè; nam ratio veri est ratio mensurabilis; sed res cognitæ à nobis non mensuratur intellectu nostro: ergo non possunt dici veræ, nisi solo nomine; sicut res creditæ fide catholica appellatur fides catholica. Quòd autem res cognitæ à nobis non mensurentur intellectu nostro, compertum est; siquidè ipsæ sunt mensura nostri intellectus. Hoc ipsum confirmat S. Thom.

Ar. 1. ad 2. quia si res cognitæ essent veræ, prout à nobis intelliguntur, nobis aliter intelligentibus mutaretur veritas rerum: qui fuit error priscorum Philosophorū, existimantium res omnes non veras esse, sed apparentes, prout sic, vel aliter à nobis intelligerentur. Et idcirco affirmat S. Doctor art. 7. res cognitæ à nobis denominari veras à veritate intellectus, quæ denominatio est extrinseca, vt docuimus. Hæc autem intelligimus de intellectu speculante; nam ad intellectum creatum practicum artefacta referuntur vt mensurabile ad mensuram propria relatione veri, vt S. Thom. ait art. 1.